


 

1 

AKTUALITĀTES EIROPĀ  
 

LIELBRITĀNIJAS PARLAMENTA DEPUTĀTI  
BREXIT PERIODA PAGARINĀŠANU 

 

Pagarinājums tiks noteikts līdz 30. jūnijam, ja līdz 20. martam 
parlamentā tiks apstiprināta premjeres Terēzes Mejas panāktā 
vienošanās ar Briseli par izstāšanos no Eiropas Savienības. Ja šāda 
vienošanās netiks apstiprināta, "Brexit" atlikšanas perioda garums 
var tikt mainīts. 

 

Ko nozīmē BREXIT ar vai bez vienošanās? ES un AK sarunvežu starpā iespējami 3 galvenie scenāriji: 
 
A. Sakārtota izstāšanās (orderly withdrawal) - līdz AK izstāšanās no ES brīdim (2019. gada 30. marts) 
spēkā stājas Izstāšanās līgums. Tam pievienota politiskā deklarācija par ES – AK nākotnes attiecību 
ietvaru. Pārejas perioda laikā ES un AK izstrādā līgumu (vai līgumus) par nākotnes attiecībām. 
 
Šādā scenārijā notiek sakārtota jeb tiesiski paredzama AK izstāšanās no ES. Līdz ar Izstāšanās līguma spēkā 
stāšanos sāk piemēroties minētajā līgumā ietvertie pārejas perioda nosacījumi. Pārejas periodam   būtu 
jānoslēdzas 2020. gada 31. decembrī vai pagarinājuma gadījumā – citā noteiktā datumā. Pārejas periodā uz 
AK attiecas ES juridiskās saistības un tiesiskais ietvars, taču AK vairs nepiedalās ES institūciju darbā un 
lēmumu pieņemšanā. Laikā ierobežots pārejas periods nepieciešams, lai pakāpeniski “atvienotu” AK no ES, 
sniegtu indivīdiem un uzņēmējiem laiku pielāgoties pārmaiņām. Pārejas periodā ES un AK noslēdz saistošu 
vienošanos jeb nākotnes attiecību līgumu. Līgums stājas spēkā uzreiz pēc pārejas perioda noslēguma un 
aizstāj ES tiesības, kuras AK teritorijā vairs nav spēkā. 
 
 B. Atliktais “kraujas malas” (“no deal”, “cliff edge”) scenārijs.  Līdz AK izstāšanās no ES brīdim (2019. 
gada 30. marts) spēkā stājas Izstāšanās līgums, taču pārejas perioda laikā ES un AK nevienojas par 
nākotnes attiecību līgumu (vai līgumiem). 
 
No Izstāšanās līguma stāšanās spēkā datumam līdz pārejas perioda beigām piemērojas līgumā ietvertie 
pārejas perioda nosacījumi. Sākot ar 2021. gada 1. janvāri vai pārejas perioda pagarinājumā – citu noteiktu 
datumu ES un AK attiecības vairs nenosaka  konkrēti noteikumi. Atsevišķās jomās ES un AK sadarbosies 
starptautisko organizāciju ietvaros (piemēram, Pasaules tirdzniecības organizācija, ANO, NATO), tomēr 
sadarbība nebūs tik cieša, abpusēji ērta un izdevīga kā ES ietvaros. Jautājumos, kuri ir ES kompetence un 
kurus starptautiskās organizācijas neregulē, iestājas tiesiskā nenoteiktība, jo nepastāv nekādi citi ES un AK 
attiecību noteikumi (piemēram, aviācijas un muitas jomās. 
 
C. Nesakārtota izstāšanās (disorderly withdrawal) jeb “kraujas malas” (“no deal”, “cliff edge”) scenārijs. 
Izstāšanās līgums nestājas spēkā līdz 2019. gada 30. martam un AK ir trešās valsts statusā. 
 
Pārejas perioda nosacījumi nestājas spēkā, un jau no 2019. gada 30. marta ES un AK attiecības vairs 
nenosaka  konkrēti noteikumi. AK nav spēkā ES tiesības, uz to  neattiecas ES starptautiskie līgumi. 
 
Informācijas avots: https://www.mfa.gov.lv   

  

https://www.mfa.gov.lv/


 

2 

AKTUALITĀTES EIROPĀ  
 

EIROPAS SAVIENĪBA “BRUŅOJAS”  
CĪŅAI AR NAIDĪGU PROPAGANDU 

 

Eiropas Parlamenta deputāti brīdina, ka Krievijas dezinformācijas 

kampaņas ir būtiskākais dezinformācijas avots Eiropā. Tāpat līdzīgas 

aktivitātes īsteno Ķīna, Irāna un Ziemeļkoreja. 

 
Lai uzlabotu situāciju saistībā ar naudīgu propogandu ir nepieciešams: 
 
·         Jaunu likumu izstrāde; 
·         Vēlēšanu aizsardzība no Krievijas iejaukšanās; 
·         Atbalsts ES asociētajām valstīm un Rietumbalkānu valstīm. 
 
Eiropas Parlaments stingri nosoda Krievijas, Ķīnas, Irānas un Ziemeļkorejas “aizvien agresīvākās darbības, ar 
kurām tās cenšas graut vai apturēt Eiropas demokrātisko valstu normatīvos pamatus un principus un visu 
Austrumu partnerības valstu suverenitāti.” 
 
Cīņai ar hibrīddraudiem Eiropas Parlamenta deputāti aicina ES dalībvalstis izvērtēt tiesiskā regulējuma 
izstrādi ES un starptautiskā līmenī. 
 
Rezolūcijā, kas tika apstiprināta ar 489 balsīm pret 148, 30 deputātiem atturoties, Eiropas Parlaments īpaši 

vērš uzmanību uz “Krievijas dezinformācijas kampaņām, jo tās ir galvenais dezinformācijas avots Eiropā.”  

EP deputāti aicina stiprināt 2015. gadā izveidoto Austrumu Stratēģiskās komunikācijas operatīvo grupu, lai 

dotu atbildi Krievijas naidīgajai propagandai. 

 

EIROPA TAVĀ PLAUKSTĀ: JAUNA 
 MOBILĀ LIETOTNE “CITIZENS’ APP” 

 

Eiropas Parlaments (EP) izstrādājis jaunu mobilo lietotni – “Citizens’ App”. 

Tā iedzīvotājiem palīdzēs uzzināt un gūt detalizētāku priekšstatu par Eiropas 

Savienības (ES) paveikto.  

Informācija par mobilo lietotni: http://www.europarl.europa.eu/at-your-service/lv/stay-informed/citizens-app  

  

http://www.europarl.europa.eu/at-your-service/lv/stay-informed/citizens-app


 

3 

AKTUALITĀTES LATVIJĀ  
 

KĀPĒC JĀBALSO EIROPAS  
VĒLĒŠANĀS 2019. GADA 25. MAIJĀ? 

 

Mums kā eiropiešiem ir daudzi izaicinājumi — no migrācijas līdz klimata 

pārmaiņām un no jauniešu bezdarba līdz datu aizsardzībai. Mēs dzīvojam 

globalizētā un uz konkurenci orientētā pasaulē. 

Referendums par “Brexit” parādīja, ka Eiropas Savienība nav neatgriezenisks projekts. Lielākajai daļai no 
mums demokrātija ir pašsaprotams jēdziens, tomēr šķiet, ka tā teorētiski un praktiski tiek arvien vairāk 
apdraudēta. 
 
Tieši tāpēc esam sākuši veidot atbalsta kopienu, kuras mērķis ir panākt lielāku vēlētāju aktivitāti Eiropas 
vēlēšanās. Mūsu mērķis nav aģitēt, par kuru no politiskajiem spēkiem būtu jābalso. Svarīgi ir balsot vispār 
— iesaistīties demokrātiskas iekārtas darbībā, kā arī izdarīt informētu izvēli un pieņemt racionālu lēmumu. 
Mēs visi kopā lemjam par to, kādā Eiropā vēlamies dzīvot. Tādēļ mēs vēlamies veicināt cilvēku sadarbību un 
veidot Eiropas mēroga atbalsta kopienu, kura sargā demokrātiju un piedalās vēlēšanās. 
 
Šoreiz nepietiek tikai cerēt uz labāku nākotni — šoreiz mums visiem ir jāuzņemas atbildība. 
 

➡ Aicinām Jūs pievienoties Eiropas vēlēšanu kustībai šoreizesbalsošu.eu, gan reģistrējoties pašiem, gan 
aicinot to darīt citus: ja balso visi, ieguvējs ir ikviens. 

➡ Eiropas vēlēšanās katrs balsos par sev tuvām vērtībām. Par ko balsos Jūsu novads? Aicinām  iesaistīties 
iedzīvotājus interesantā aktivitātē - uzrakstīt, par kādām vērtībām (piemēram, cilvēktiesībām, tīru vidi, 
izaugsmi utt.) jūs balsosiet Eiropas vēlēšanās šogad 25. maijā ej.uz/soreizesbalsosu2019! Būs iespēja 
atsevišķi saņemt info par balsojuma rezultātiem. 
 
Informācijas avots: https://www.europa.eu   
 

ĀRLIETU MINISTRS: IKVIENS TAUTIETIS  
APVIENOTAJĀ KARALISTĒ VEIDO LATVIJAS TĒLU 

2019. gada 16. martā ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs Latvijas vēstniecībā Apvienotajā Karalistē Londonā 
tikās ar Latvijas diasporas pārstāvjiem, lai pārrunātu Latvijas diasporas politiku, tostarp nesen pieņemto 
Diasporas likumu un tā praktisko ieviešanu, kā arī diasporai aktuālos jautājumus saistībā ar Apvienotās 
Karalistes izstāšanos no Eiropas Savienības. 
 
Apvienotajā Karalistē izveidojusies šobrīd lielākā Latvijas diaspora, jo Lielbritānijā dzīvo, strādā vai studē 
vairāk nekā 100 000 tautiešu. Diasporas likums ir stājies spēkā š.g. janvārī un šobrīd norit vairāku Diasporas 
likumam pakārtoto tiesību aktu un likumprojektu izstrāde un ieviešana. Diasporas likuma ieviešana ir 
definēta par vienu no jaunās valdības prioritātēm. 
 
“Diasporas politikā svarīga ir atgriezeniskā saite. Tādēļ būtiska ir jūsu spēja pašorganizēties un paust savu 
viedokli, vēlme signalizēt par savām vajadzībām kā Apvienotajā Karalistē, tā arī Latvijas pusē. Pēdējo gadu 
straujā ekonomikas izaugsme īpaši aktualizējusi darbaspēka pieejamības un līdz ar to arī remigrācijas 
jautājumu. Diasporas informēšana par darba un dzīves iespējām Latvijā ir īpaši svarīgs šībrīža uzdevums”.   

https://www.soreizesbalsosu.eu/
https://ej.uz/soreizesbalsosu2019
https://www.europa.eu/


 

4 

EDIC GULBENĒ UN NOVADĀ  
 

 

Europe Direct informācijas centra Gulbenē darbinieces 

izveidojušas trīs jaunas info grafikas par 3 prioritāriem 

jautājumiem  - BREXIT izaicinājumiem, Eiropas vēlēšanām 

2019 un Latvijas 15 gadiem Eiropas Savienībā.  

 

Info grafikas izstrādātas, lai vietējos iedzīvotājus informētu par 
aktuālajām norisēm Eiropas Savienībā un tuvinātu Eiropas 
Savienībā notiekošajiem procesiem, lai vietējai sabiedrībai ļautu 
apzināties, ka Eiropas nākotni veidojam mēs visi kopā. 
 
Šajā mēnesī izvirzīti 3 prioritārie jautājumi - BREXIT izaicinājumi, 
Eiropas vēlēšanas 2019 un atteikšanās no plastmasas 
izstrādājumiem. 
 
Darbs pie info grafiku izstrādes notiks arī oktobra mēnesī, kad 
vietējās un reģionālās kopienas iedzīvotājiem piedāvāsim 
pārskatāmus informatīvos materiālus par eiro divdesmitgadi  un 
eiro 5 gadiem Latvijā, par atteikšanos no plastmasas 
izstrādājumiem un kampaņu “ES sargājam KOPĀ jeb EU 
protects”. 
 
 
Infografikas pieejamas šeit: 
http://www.gulbenesbiblioteka.lv/lv/europe-direct-
informacijas-centrs-1/jaunumi   
 
 
 

 

 

 

PRĀTA SPĒLES JAUNIEŠIEM PAR EIROPAS VĒLĒŠANĀM 

Februārī vecāko klašu skolēni no Gulbenes novada valsts ģimnāzijas ne 

tikai vairāk izzināja Eiropas vēlēšanu procesu un būtību, bet arī 

jauniešu iespējas Eiropas Savienībā, kā arī lieliski parādīja savu 

erudīciju gan grupās, gan individuāli. Viņi arī balsoja par sev svarīgām 

vērtībām un iepazinās ar jauno vēlēšanu platformu 

www.soreizesbalsosu.eu  un jauno tīmekļa vietni “Ko manā labā dara 

Eiropa? “ www.what-europe-does-for-me.eu , aicinot uzzināt,  kāda ir Eiropas nozīme mūsu ikdienā, kā tā 

ietekmē mūsu darbu, ģimeni, veselības aprūpi, vaļaspriekus, ceļojumus, drošību, patērētāju izvēli un mūsu 

sociālās tiesības, kā Eiropas ietekmi izjūtam katrs savā pilsētā un pagastā. 

http://www.gulbenesbiblioteka.lv/lv/europe-direct-informacijas-centrs-1/jaunumi
http://www.gulbenesbiblioteka.lv/lv/europe-direct-informacijas-centrs-1/jaunumi
http://www.soreizesbalsosu.eu/
http://www.what-europe-does-for-me.eu/


 

5 

EDIC GULBENĒ UN NOVADĀ  
 
 

Marta pēdējā nedēļā EDIC Gulbenē notiks dažādas Eiropas digitālās nedēļas aktivitātes, kad ikviens 

interesents varēs uzlabot savas digitālās prasmes, uzzināt, kā droši darboties digitālajā vidē, kā arī iegūt 

jaunas zināšanas, piemēram, apgūstot jaunas mobilās aplikācijas, uzzinot vairāk par blogošanu, ko 

nozīmē būt influencerim u.c.  

 
Vairāk lasiet šeit:  http://www.gulbenesbiblioteka.lv/lv/europe-direct-informacijas-centrs-1/jaunumi   

 
 

EDIC Gulbenē visus “zaļi” domājošos aicinām uz “Zaļās izvēles” sarunu  

cikla pirmo pieturu “Augi”, kurš notiks Gulbenes novada bibliotēkā  

25.aprīlī plkst. 17.30.  

 
Piedalīsies Sandra Stabinga, ekobiznesa aizsācēja Latvijā, dārzkope, 
permakultūras, zero waste kustību atbalstītāja. Tikšanās laikā Sandra pastāstīs 
par projektu “Sēklu bibliotēka”, kā audzēt un iegūt sēklas pareizi, kvalitatīvi, kā 

tās nosargāt veselas.  
 
Būs iespēja izzināt arī permakultūras dārzkopības principus un citas “zaļas” lietas. P asākums būs saistošs 
ne tikai dārzkopības entuziastiem, bet arī liela mēroga zemniekiem. 
Tāpat pasākuma ietvaros darbosies sēklu un stādu maiņa, tāpēc ikviens tiek aicināts ierasties ar sēklām vai 
stādiem, kurus būtu gatavs iemainīt pret citu lolojumu. 
 
 

BIEDRĪBA “SATEKA” IZSLUDINA ATKLĀTU PROJEKTU IESNIEGUMU 
PIEŅEMŠANAS 7. KĀRTU SABIEDRISKĀ LABUMA PROJEKTIEM 
 
Tiek izsludināta projektu pieteikumu pieņemšanas 7.kārta Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-
2020.gadam pasākuma „Atbalsts LEADER vietējai attīstībai (sabiedrības virzīta vietējā attīstība)” 
apakšpasākumā „Darbību īstenošana saskaņā ar SVVA stratēģiju”. Projektu pieteikumus varēs iesniegt no 
11.03.2019 līdz 11.04.2019  tikai elektroniski - Lauku atbalsta dienesta Elektroniskās pieteikšanās sistēmā 
(EPS) https://eps.lad.gov.lv/login  
 
Ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju, mērķiem, rīcībām, plānotajām darbībām, projektu 
vērtēšanas kritērijiem un minimālo punktu skaitu pozitīva atzinuma saņemšanai var iepazīties: 
 

- biedrības „SATEKA” birojā: Ābeļu ielā 17, Gulbene, Gulbenes novads, LV-4401; 
- biedrības mājas lapas  www.sateka.lv sadaļā „LEADER 2014.- 2020.” : 

http://www.sateka.lv/lv/leader-2014-2020/;  
- Informācija par projektu konkursu pieejama Lauku atbalsta dienesta mājas lapā 

http://www.lad.gov.lv/lv/atbalsta-veidi/projekti-un-investicijas/leader/pieteiksanas-termini-uz-
pasakumu/  
 

Projekta pieteikuma sagatavošanas veidlapas un palīgmateriāli pieejami: 
http://sateka.lv/lv/leader-2014-2020-60/7.kartas-veidlapas-un-dokumenti-81    

http://www.gulbenesbiblioteka.lv/lv/europe-direct-informacijas-centrs-1/jaunumi
https://eps.lad.gov.lv/login
http://www.sateka.lv/lv/leader-2014-2020/
http://www.lad.gov.lv/lv/atbalsta-veidi/projekti-un-investicijas/leader/pieteiksanas-termini-uz-pasakumu/
http://www.lad.gov.lv/lv/atbalsta-veidi/projekti-un-investicijas/leader/pieteiksanas-termini-uz-pasakumu/
http://sateka.lv/lv/leader-2014-2020-60/7.kartas-veidlapas-un-dokumenti-81


 

6 

EDIC MADONĀ UN NOVADOS  

 
DIGITĀLĀ NEDĒĻA LATVIJĀ 

 

Nedēļa  tiek organizēta Eiropas kampaņas ALL Digital week 

2019 ietvaros un notiek jau 10 reizi (iepriekšējais nosaukums – 

E-prasmju nedēļa). 

Europe Direct informācijas centra Gulbenē Madonas 

informācijas punkts no 25. līdz 28. martam interesentiem 

piedāvās dažādas aktivitātes, lai apgūtu jaunas vai nostiprinātu 

esošās digitālās prasmes, uzsvaru liekot uz digitālās identitātes 

jautājumiem, iedzīvotāju digitālo prasmju attīstīšanu un 

digitālajiem pakalpojumiem, drošību un pārliecību lietot 

digitālās tehnoloģijas, kā arī kritisko domāšanu un mediju 

pratību. 

 

 

 

 

13.februārī Madonā notika Europe Direct informācijas centra Gulbenē 

Madonas informācijas punkta organizētā lekcija “Globālā atbildība : videi, 

klimatam draudzīgs un sociāli atbildīgs patēriņš”, kuru vadīja kampaņas 

#EUandMe vēstnesis, biedrības “Zaļā brīvība” projektu vadītājs Valters Kinna. 

 
 
Stundas laikā ar diskusiju un dažādu  aktivitātšu palīdzību kopīgi tika  noskaidrots, kā ikdienas patēriņš ir 
saistīts ar globālajiem izaicinājumiem, un ko iespējams darīt, lai dzīvotu videi, klimatam un cilvēkiem 
draudzīgāk. 
 
Lekcijas laikā tika diskutēts par patēriņa ietekmi uz vidi, pesticīdiem, pārtikas ražošanas slodzi uz vidi, 
dažādiem pārtikas marķējumiem, tajā skaitā, bioloģiskās pārtikas marķējumu, godīgu tirdzniecību un citiem 
globāli atbildīgiem tematiem. V.Kinna savā stāstījumā bija iekļāvis noderīgus padomus, kā risināt problēmas 
un uzlabot esošo situāciju. 
 

 

26. aprīlī 10:30 Madonas novada bibliotēkas Uzziņu lasītavā (Skolas iela 12, 2.stāvs, Madona) notiks 
Europe Direct informācijas centra Gulbenē Madonas informācijas punkta un AS “Latvijas Mediji” 
organizētā publiskā diskusija par atkal gaidāmo reģionālo reformu.  
 
Rezervējiet šo datumu savos plānotājos, plašāka informācija par gaidāmo diskusiju sekos. 
  



 

7 

EDIC ALŪKSNE UN NOVADOS  

 

 ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBA – “TRANSPORTS 

PĒC PIEPRASĪJUMA” POTENCIĀLĀ PILOTTERITORIJA   

 

Janvārī Alūksnes Uzņēmējdarbības atbalsta centrā, Vidzemes Plānošanas 

Reģions projekta «Mobilitātes un pakalpojumu pieejamības palielināšana 

demogrāfisko pārmaiņu skartajos reģionos (MAMBA)» ietvaros tikās ar Alūksnes novada un pagastu 

pārstāvjiem, lai runātu par iespēju Alūksnes novadā vairākos nerentablos sabiedriskā maršruta autobusu 

maršrutos ieviest "transports pēc pieprasījuma" modeli. 

 

Uzklausot gan pašvaldības viedokli, gan arī Autotransporta direkcijas pārstāvju izteiktos priekšlikumus, 

projekta vadītāja Līga Puriņa-Purīte uzsvēra, ka efektīvu rezultātu varētu sasniegt, pilotējot dažādus 

variantus – gan Autotransporta direkcijas plānoto risinājumu – saglabāt līdzšinējos maršrutus, taču izbraukt 

reisā vien tad, ja iedzīvotājs iepriekš savu braucienu pieteicis.  

 

Tajā pašā laikā, jau vairākus gadus, VPR, stāstot par savu ideju, allaž uzsvēris arī "transports pēc 

pieprasījuma" pašsaprotamo risinājumu – iedzīvotājs jebkurā darba dienā, darba laika ietvaros var pieteikt 

braucienu nokļūšanai uz pakalpojumu saņemšanas vietām, un tas tomēr nav tas pats, kas taksometra 

pakalpojumi. Svarīgs ir gan pasūtījuma izpildes laiks, gan arī brauciena mērķis. Šobrīd vēl pāragri spriest, 

kurš no variantiem Latvijas situācijā būtu atbilstošākais, tāpēc L.Puriņa-Purīte rosina neapstāties tikai pie 

viena veida risinājuma pilotēšanas. 

 

Projektu MAMBA īsteno Vidzemes plānošanas reģions sadarbībā ar partneriem no Vācijas, Polijas, Somijas, 

Dānijas, Zviedrijas un Latvijas Interreg Baltijas jūras reģiona (BJR) programmas 2014.-2020. gadam 

ietvaros, ar Eiropas Reģionālās attīstības fonda līdzfinansējumu. Tā mērķis ir uzlabot mobilitātes 

pakalpojumu pieejamību attālajos lauku apvidos un demogrāfisko pārmaiņu skartajos reģionos, un 

pilnveidot transporta pakalpojumu sniedzēju kapacitāti.                                       

 
InformācijaI:  http://www.vidzeme.lv

 
 
 

 
  

http://www.vidzeme.lv/


 

8 

EDIC ALŪKSNE UN NOVADOS  

 

APGŪS VĀCIJAS PILSĒTAS ALTENAS PIEREDZI 

 VIETĒJĀS EKONOMIKAS ATDZĪVINĀŠANĀ
 

Alūksnes novada pašvaldība ir iesaistījusies Eiropas Savienības starpreģionu 

sadarbības programmā URBACT III, kas atbalsta projektus ilgtspējīgai pilsētu 

attīstībai. 31. janvārī un 1. februārī Alūksnē notika programmas atbalstītā projekta “Augoša pilsēta: 

Ilgtermiņa lejupslīdes pārvarēšana mazajās pilsētās” (Re-grow City: Tackling Long Term Decline in 

Smaller Cities”) partneru darba sanāksme. 

 

Programmas ietvaros pašvaldības veido starptautiskus tīklus savstarpējai pieredzes apmaiņai un labās 

prakses tālāknodošanai, kas veicina to teritoriju attīstību un izaugsmi pozitīvu izmaiņu virzienā.  

 

Katrā sadarbības tīklā kāda pašvaldība dalās ar savu labo pieredzi. Projekta “Augoša pilsēta: Ilgtermiņa 

lejupslīdes pārvarēšana mazajās pilsētās” labās prakses pilsēta ir Altena Vācijā, kas atzīta par labās prakses 

piemēru, jo vairāku gadu garumā, stratēģiski plānojot, ir risinājusi problēmas un izmantojusi esošo 

potenciālu pilsētā un apkārtnē. Par pilsētas attīstības mērķiem Altenā noteikti inovatīva pilsētas attīstība un 

pilsoniskās sabiedrības attīstība, strukturāli pielāgojot to situācijai. 

 

Darba sanāksmes laikā projekta dalībnieki galveno uzmanību pievērsa mazo un vidējo pilsētu brīvo 

darbavietu un iekšpilsētu atjaunošanai. Vadošajam partnerim Altenai ir vairāki piemēri, kur radīti jauni 

ilgtspējīgi uzņēmumi, izmantojot novatorisku sadarbību ar vietējiem dalībniekiem, tostarp tūrisma, 

viesmīlības un mazumtirdzniecības uzņēmumiem. 

 

“Re-growCity” ir viens no 23 sadarbības tīklu projektiem labās prakses pārnesei Eiropā. Labās prakses 

pārneses projektos no Latvijas pilsētām piedalās Rīga (divos projektos), Jūrmala un Alūksne. 

 
Evita Aploka, Alūksnes novada pašvaldības sabiedrisko attiecību speciāliste 

  



 

9 

PIEREDZE, PROJEKTI, GRANTI, IESPĒJAS  
 

IGAUNIJA ES FONDU IEVIEŠANAS SISTĒMAS 

PILNVEIDOŠANAI PIEREDZI GŪST LATVIJĀ 

Novērtējot ieguvumus, ko sniegusi Eiropas Savienības (ES) fondu 2014.-2020. 

gada plānošanas perioda ieviešanas sistēma, projektu administrēšanas 

funkcijas koncentrējot vienā institūcijā, Igaunijas ES fondu ieviešanas 

institūcijas pieredzes apmaiņas vizītē viesojās Centrālajā finanšu un līgumu aģentūrā (CFLA). 

CFLA direktors Mārtiņš Brencis ir gandarīts, ka Latvijas pieredze var būt noderīga arī citām ES dalībvalstīm: 

“Man ir liels prieks dzirdēt, ka mūsu kaimiņu kolēģi CFLA dēvē par superagency jeb superaģentūru, 

novērtējot spēju piemēroties sistēmas izmaiņām, kad sešu sadarbības iestāžu vietā ES fondu projektu 

atlases un uzraudzības funkcijas tika koncentrētas vienviet CFLA. Neapšaubāmi, tas Latvijai bija liels 

izaicinājums, taču ieguldītais darbs, nodrošinot šīs izmaiņas, ir attaisnojies. Ātrāka maksājumu apstrāde, 

vienota pieeja prasībās un dokumentācijas izskatīšanā, spēcīgs reģionālo filiāļu tīkls ir vien daži no 

ieguvumiem, ko var novērtēt arī ES fondu atbalsta saņēmēji. Šis efektīvais ES fondu ieviešanas modelis arī 

nākamajā plānošanas periodā nodrošinātu maksimāli “līganāko” pāreju starp plānošanas periodiem bez 

izteikta investīciju pārrāvuma.” 

 

Igaunijā, plānojot ES fondu ieviešanas sistēmas pilnveidošanu, kā viens no galvenajiem mērķiem ir izvirzīta 

funkciju konsolidācija un sadrumstalotības mazināšana, tādēļ Latvijas pieredze, spējot nodrošināt visu ES 

fondu projektu atlases un uzraudzību vienā institūcijā, bija galvenais sarunu temats. CFLA un kaimiņvalsts 

kolēģi apmainījās ar pieredzi – kā veiksmīgākajiem risinājumiem, tā izaicinājumiem – ES fondu projektu 

uzraudzībā un rastajām administratīvā sloga mazināšanas iespējām. 

 

Igaunijas delegācijas vizīte ilga divas dienas – 21. un 22. februārī, CFLA pieredzes apmaiņā uzņemot 13 

pārstāvjus no Igaunijas Finanšu ministrijas un Valsts vienotā pakalpojumu centra, kas līdzdarbojas ES fondu 

sistēmas veidošanā un programmu ieviešanas funkciju nodrošināšanā. 

 
Informācijai: https://www.cfla.gov.lv  

  

https://www.cfla.gov.lv/


 

10 

PIEREDZE, PROJEKTI, GRANTI, IESPĒJAS  
 

 PIEEJAMS ES FONDU FINANSĒJUMS  

ĢIMENES ĀRSTU PRAKŠU ATTĪSTĪBAI 

Ārstniecības iestādes un pašvaldības var pieteikties Eiropas Reģionālās 

attīstības fonda (ERAF) finansējumam ģimenes ārstu prakšu 

infrastruktūras pilnveidošanai. Šim mērķim projektu atlases apakškārtā, kas ilgs līdz 24. aprīlim, no ERAF 

pieejams vairāk nekā 3,1 miljons eiro. 

 

Ģimenes ārstu prakses vietās ar ERAF līdzfinansējumu 85% apmērā un valsts budžeta līdzfinansējumu 9% 

apmērā būs iespējams veikt gan būvniecības un vides labiekārtošanas darbus, gan papildināt medicīnisko, 

saimniecisko un informācijas tehnoloģiju aprīkojumu un iegādāties mēbeles. 

 

ERAF finansējumam šajā projektu atlasē var pieteikties ārstniecības iestādes, kas sniedz valsts apmaksātos 

ģimenes ārsta pakalpojumus vai nodrošina telpas, aprīkojumu šo pakalpojumu sniegšanai. Tāpat ERAF 

finansējumu var saņemt pašvaldības vai tās iestādes, kas nodrošina telpas, aprīkojumu ģimenes ārstu 

pakalpojumu sniegšanai. 

 

ES fondu programmā, kas veicina veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību, uzlabojot infrastruktūru 

ārstniecības iestādēs, ceturtās projektu atlases kārtas pirmajā apakškārtā ģimenes ārstu prakšu pilnveidei 

no ERAF pieejami 3 167 418 eiro un 335 373 eiro – valsts budžeta finansējuma. 

 

Projektu iesniegumus Centrālā finanšu un līgumu aģentūra (CFLA) pieņem no š.g. 25. februāra līdz 24. 

aprīlim. Projektu iesniegumu atlases dokumentācija, kā arī iesniegumu sagatavošanai noderīga informācija 

pieejama CFLA mājaslapas sadaļā “Izsludinātās atlases”. Paziņojums par atklāto projektu atlasi 22. februārī 

publicēts oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”. 

 

Kontaktpersona papildu informācijai par projektu iesniegumu sagatavošanu - Izglītības, zinātnes un 

cilvēkresursu attīstības projektu atlases nodaļas vecākā eksperte Karina Visikovska,  

tālr. 20019248, karina.visikovska@cfla.gov.lv.                                                     Informācijai: https://www.cfla.gov.lv  

  

 

IZGLĪTĪBAS IESTĀDES VAR PIETEIKT MĀCĪBAS PIEAUGUŠAJIEM 

Valsts izglītības attīstības aģentūra (VIAA) izsludinājusi mācību programmu pieteikšanu pieaugušo izglītības 

projekta “Nodarbināto personu profesionālās kompetences pilnveide” ceturtajai kārtai, kuru plānots 

izsludināt šī gada maijā. Izglītības institūcijas līdz 2019. gada 12. aprīlim var pieteikt mācību programmas 12 

dažādās nozarēs, kā arī astoņās mūžizglītības kompetencēs. 

 

Plašāka informācija par atlases nosacījumiem un mācību vajadzībām, kā arī cita noderīga informācija 

pieejama VIAA mājaslapā http://viaa.gov.lv/lat/pieauguso_izglitiba/izglitibas_iestadem/atlases/ 

https://cfla.gov.lv/lv/es-fondi-2014-2020/izsludinatas-atlases/9-3-2-k-4-a-1
https://www.vestnesis.lv/op/2019/38.PD4
mailto:karina.visikovska@cfla.gov.lv
https://www.cfla.gov.lv/
http://viaa.gov.lv/lat/pieauguso_izglitiba/izglitibas_iestadem/atlases/



